

POLITIK FOR FOLKEOPLYSNING

Bilag til
Odder Kommunes
Fritidsstrategi



POLITIK FOR FOLKEOPLYSNING

Odder Kommune ønsker gennem et aktivt fritids-, idræts- og kulturliv at skabe sociale fællesskaber og give alle borgere mulighed for at blive klogere, dygtigere og sundere gennem rekreative udfoldelsesmuligheder og kvalitetsoplevelser.

Denne politik er en revision af Folkeoplysningspolitikken fra 2013 og er revideret af det eksisterende Folkeoplysningsudvalg, 2023.

Politikken indgår som et bilag til den gældende Fritidsstrategi og er godkendt af Kommunalbestyrelsen i Odder den 30. januar 2024.



1

Målsætninger for deltagelse i det folkeoplysende foreningsarbejde

Odder Kommune har et rigt og mangfoldigt forenings- og fritidsliv, der omfatter hele kommunen. Her kan alle finde et frirum med fokus på fællesskab, dialog, medbestemmelse, oplysning og kreativitet. Det skal være nemt og attraktivt at være frivillig i alle aldre og der er mange måder at være frivillig på.

Kommunalbestyrelsen ønsker mangfoldighed med plads til alle – men ikke med plads til alt.

Prioriteringer er nødvendige og de fysiske rammer i kommunen skal anvendes optimalt. Derfor er det vigtigt at turde udfordre hinanden i nye organiseringer og i nye aktiviteter – og gerne aktiviteter med vægt på fællesskab.

Det er vigtigt, at aktive borgere, selvorganiserede grupper og folkeoplysende foreninger – aftenskoler og frivillige folkeoplysende foreninger - er med i opbygningen og udviklingen af vores samfund.

Kommunalbestyrelsen ønsker tidlig involvering af aktive borgere, civilsamfund og foreningsliv med henblik på stadig udvikling af kommunen.

2

Rammer, faciliteter og tilskud

LINKS :

- [Folkeoplysningsloven](#)
- [Odderordningen og godkendte lokaler](#)
- [Foreningsportalen](#)

Odder Kommune yder tilskud og stiller faciliteter til rådighed for de folkeoplysende foreninger efter gældende retningslinjer i Folkeoplysningsloven.

De nærmere bestemmelser for tilskud til folkeoplysende aktivitet er beskrevet i Odderordningen. Her ses også en oversigt over private lokaler godkendt til folkeoplysende aktivitet.

På foreningsportalen ses de kommunale faciliteter, der stilles til rådighed for folkeoplysende aktivitet samt en oversigt over alle godkendte folkeoplysende foreninger.

3

Samspil og sammenhæng mellem den folkeoplysende virksomhed, øvrige politikområder og selvorganiserede grupper i kommunen

LINKS :

- [Politikker og strategier i Odder Kommune](#)
- [Udviklingspuljen](#)

I Odder Kommune er der nær sammenhæng mellem det folkeoplysende område og andre politikker og strategier.

Odder Kommune ønsker at indgå partnerskaber med folkeoplysende foreninger, hvor man med fælles ansvar udvikler nye aktiviteter, metoder og løsninger. Målet er at skabe merværdi, når potentialerne kobles sammen i fælles idéudvikling og supplerende opgaveløsning til glæde og gavn for alle.

En målsætning med partnerskaber er bl.a. i højere grad at åbne forenings- og fritidslivets aktiviteter for målgrupper, der ikke allerede er en del af kommunens aktive fællesskaber.

Udviklingspuljen

Med Folkeoplysningsloven sættes der fokus på samspillet og sammenhængen mellem det folkeoplysende område og selvorganiserede aktiviteter.

Odder Kommune afsætter årligt et beløb til en udviklingspulje, som understøtter nye organiseringsformer, nye initiativer eller projekter.

Udviklingspuljen skal understøtte både aktiviteter, der foregår i etablerede foreninger, og aktiviteter, der foregår i selvorganiserede grupper. Målet er at involvere nye grupper i folkeoplysningsarbejdet og øge samarbejdet mellem de eksisterende grupper.

Folkeoplysningsudvalget fastsætter principper og kriterier for puljens anvendelse.



4

Afgrænsning af aktiviteter inden for den folkeoplysende virksomhed ift. tilgrænsende aktiviteter

Odder Kommune ønsker at styrke og udvikle de forpligtende fællesskaber, som fortsat er foreningslivets primære kerneværdi.

For at styrke og udvikle disse fællesskaber skal etablering og drift af folkeoplysende foreninger foregå på et demokratisk ikke-kommercielt grundlag.

Principielle beslutninger om afgrænsning og støtte af folkeoplysningsområdet træffes af det stående udvalg på kultur- og fritidsområdet i henhold til politiske ønsker og prioriteringer samt gældende lovgivning.

5

Brugerinddragelse på det folkeoplysende område

LINKS :

- [Folkeoplysningsudvalg og faglige råd](#)

Odder Kommunes budget for folkeoplysende virksomhed fastlægges af Kommunalbestyrelsen. Øvrige beslutninger på området træffes af det gældende politiske udvalg, som området hører under.

I Odder Kommune er der nedsat et Folkeoplysningsudvalg med politisk repræsentation og repræsentanter fra de frivillige faglige råd.

Folkeoplysningsudvalget inddrages i alle sammenhænge af generel betydning for det folkeoplysende område – herunder forud for vedtagelsen af Folkeoplysningspolitikken, kommunens budget for den folkeoplysende virksomhed og kommunens regler for tilskud hertil.

Folkeoplysningsudvalgets kompetence er vedtægtsfastsat ved Kommunalbestyrelsen. Foruden Folkeoplysningsudvalget er der nedsat frivillige faglige råd på det folkeoplysende område, der også inddrages, når det har relevans.